
Pag. 1 / 5

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI
PO MUSEI STORICI

REG. DET. DIR. N. 3727 / 2025

OGGETTO: Museo della Risiera di San Sabba – Monumento 
Nazionale. Affidamento servizi di riqualificazione alla ditta Di Betta 
Giannino srl (p. Iva 02116270303). Rideterminazione termine 
contratto, riduzione impegno di spesa sull'annualità 2025 e nuovo 
impegno di spesa sull'annualità 2026. CIG: B721A1F5FE

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE
la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024 avente per oggetto “Bilancio di 
Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e il Bilancio di Previsione 2025-2027, e le 
successive variazioni;

la Deliberazione Giuntale n. 1 del 07 gennaio 2025 avente per oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027”;

la Deliberazione Giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025 avente per oggetto ''Approvazione del 
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027'',  ai  sensi  dell'art.  6  del  DL  n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3727 / 2025



Pag. 2 / 5

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1369/2025, esecutiva in data 04.06.2025, 
con la quale e' stato disposto di affidare alla ditta Di Betta Giannino S.r.l. (con sede legale 
in Via San Gervasio 2; 33045 – Nimis (UD) – p.Iva 02116270303), i  servizi  connessi  alla 
riqualificazione della Risiera di San Sabba – Monumento Nazionale per l'importo di Euro 
25.500,00.- oneri per la sicurezza quantificati in Euro 3.000,00.- e Iva 22% esclusi (pari a 
Euro 34.770,00.- oneri per la sicurezza e Iva 22% inclusi);

PRECISATO che il  servizio comprende la sostituzione del  portone d’ingresso del  Museo 
della  Risiera  di  San  Sabba  –  Monumento  Nazionale,  nonché  la  riqualificazione  dei 
pavimenti in legno del primo piano;

DATO ATTO che per il servizio in parola sono stati assunti i seguenti impegni di spesa:

• n.  19497/2025  al  capitolo  1169010  -  4CS  Avanzo  vincolato  già  finanziato  con 
Contributo dello Stato per Euro 21.960,00.-;

• n.  19498/2025  al  capitolo  149535  -  4CS  Avanzo  vincolato  già  finanziato  con 
Contributo dello Stato per Euro 12.810,00.-;

ATTESO che la prestazione di sostituzione del portone di ingresso e' stata eseguita con 
esito regolare e in data 13/11/2025 e' stato emesso il mandato di pagamento n. 45225 
sull'impegno 19497/2025 iscritto al capitolo 1169010 per Euro 21.960,00.- a favore della 
ditta Di Betta Giannino Srl;

PRECISATO che
la  prestazione relativa  alla  riqualificazione dei  pavimenti  in  legno del  primo piano  del 
Museo  (zona uffici, biblioteca e sala conferenze) è strettamente connessa all'esecuzione 
del servizio di allestimento e arredo di alcuni spazi del Museo della Risiera di San Sabba-
Monumento Nazionale, aggiudicato alla ditta Bawer Spa con Determinazione dirigenziale 
n. 3812/2024 dd. 30.12.2024, da cui dipendono tempi e modalità di svolgimento;

in data 02.09.2025 è stato stipulato il contratto (prot. corr. 24/3 - 41/2024) tra il Comune di 
Trieste e  la  ditta Bawer Spa per il  servizio di  allestimento e arredo di  alcuni  spazi  del 
Museo della Risiera di San Sabba-Monumento Nazionale, con verbale di consegna lavori di 
pari data (P.G. 190775, sez. 999/2025);

a  oggi  il  servizio  di  allestimento  e  arredo  di  alcuni  spazi  della  Risiera  di  San  Sabba-
Monumento  Nazionale  affidato  a  Bawer  Spa  non  è  stato  ancora  avviato  e  sono 
attualmente  in  corso  le  attività  istruttorie  per  definire  i  passaggi  successivi  sulla 
Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3727 / 2025



Pag. 3 / 5

prosecuzione del contratto d'appalto con Bawer S.p.A.;

CONSIDERATO che il servizio di allestimento e arredo di alcuni spazi del Museo della 
Risiera di San Sabba – Monumento Nazionale non potrà essere avviato nel corso dell’anno 
2025, ma troverà attuazione nell’anno 2026;

RILEVATO che la riqualificazione dei pavimenti del primo piano del Museo della Risiera di 
San Sabba-Monumento Nazionale  (zona uffici,  biblioteca e sala  conferenze),  non potrà 
pertanto concludersi entro il 31.12.2025;

DATO ATTO che il corrispettivo per le prestazioni relative alla riqualificazione dei pavimenti 
del primo piano del Museo della Risiera di San Sabba-Monumento Nazionale è pari a Euro 
12.810,00.- (oneri per la sicurezza e Iva al 22% inclusi);

RITENUTO, pertanto,
di rideterminare al 31.12.2026 il termine di conclusione del servizio affidato alla ditta Di 
Betta Giannino S.r.l.  (con sede legale in Via San Gervasio 2, 33045 – Nimis (UD) – p.Iva 
02116270303) con Determinazione Dirigenziale n. 1369/2025 dd. 04.06.2025;

di  effettuare una riduzione dell'impegno n.  19498/2025 iscritto  al  capitolo  149535 per 
complessivi Euro 12.810,00.-  per le prestazioni relative alla riqualificazione dei pavimenti 
del primo piano del Museo della Risiera di San Sabba-Monumento Nazionale (zona uffici, 
biblioteca e sala conferenze), non effettuate nel 2025;

di disporre che l'importo di Euro 12.810,00.- torni disponibile sul relativo capitolo di spesa;

di impegnare la somma di Euro 12.810,00.- relativa alla spesa per la riqualificazione dei 
pavimenti del primo piano del Museo della Risiera di San Sabba-Monumento Nazionale 
(zona  uffici,  biblioteca  e  sala  conferenze)  prevista  nell'affidamento  alla  ditta  Di  Betta 
Giannino S.r.l., al capitolo 149535 sull'esercizio 2026;

VERIFICATO che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  il  
programma  del  pagamento  conseguente  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

RILEVATO che
l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verra'  a  scadenza  per  Euro  12.810,00.-  nel 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3727 / 2025



Pag. 4 / 5

2026;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2026 – Euro 12.810,00.-;

VALUTATO pertanto di richiedere al Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed 
Economale di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti riguardanti 
il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di 
cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b del D. Lgs. n. 267/2000 così come 
modificato dal D.Lgs. n. 126/2014;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013, la sottoscritta non si trova in situazione di conflitto d’interesse in relazione alla 
procedura in oggetto;

VISTI l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa,

1. Di dare atto che la parte del  servizio di  riqualificazione della Risiera di  San Sabba, 
affidato alla ditta Di Betta Giannino Srl (con sede legale in Via San Gervasio 2, 33045 – 
Nimis (UD) – p.Iva 02116270303), relativa alla riqualificazione dei pavimenti in legno 
del primo piano, potrà avvenire solamente nel 2026.

2. Di rideterminare al 31.12.2026 il termine di conclusione del servizio affidato alla ditta 
Di Betta Giannino Srl con Determinazione Dirigenziale n. 1369/2025.

3. Di  apportare  la  seguente  variazione  all'impegno di  seguito  indicato,  per  l'importo 
complessivo  di  Euro 12.810,00.-  per  la  prestazione  relativa  alla  riqualificazione del 
pavimento  del  primo  piano  del  Museo  della  Risiera  di  San  Sabba-Monumento 
Nazionale, non effettuata nel 2025:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione Note

2025 20250019498 0 Museo Risiera San Sabba - 
servizi riqualificazione ditta 
Di Betta Giannino S.r.l. - FIN. 
AV. VINC. G

0014953
5

12.810,00 - 4CS – AVANZO 
VINCOLATO -Avanzo 
vincolato già finanziato 
con Contributo Stato – 

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3727 / 2025



Pag. 5 / 5

spese correnti

4. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 12.810,00.- al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Progra
mma 

Progett
o D/N Importo Note

2026 001495
35

MANUTENZIONE
ORDINARIA E
RIPARAZIONI
PER I MUSEI

2704 U.1.03.02.09.
009

00004 04002 N 12.810,00 4CS – AVANZO 
VINCOLATO -
Avanzo vincolato 
già finanziato con 
Contributo Stato – 
spese correnti

5. Di dare atto che:

5.1. ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 
pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 L. n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016) e s.m.i.;

5.2. l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verra'  a  scadenza  per  Euro 
12.810,00.- nel 2026;

5.3. il  cronoprogramma  dei  pagamenti  e'  il  seguente:  anno  2026  -  Euro 
12.810,00.-;

5.4. il Dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale apportera' 
come  da  prospetto  inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarita' 
contabile del presente provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli 
stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli  stanziamenti 
correlati,  in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, comma 5-
quater,  lettera b),  del  D.Lgs.  n.  267/2000 cosi'  come modificato dal  D.  Lgs.  n. 
126/2014.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Andreja Bruss Tel: 040 675 8867 E-mail: andreja.bruss@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.    3727 / 2025



 Atto n. 3727 del 16/12/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: STEFANO BIANCHI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/12/2025 12:27:25


